
1 Rapporten kan findes på www.di.dk/le/pages/koebenhavn.aspx

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Baggrundsnotat om de beskæftigelsesmæssige resultater fra
Dansk Industris erhvervsrapport

Dansk Industri har udarbejdet en rapport om erhvervsklimaet i 
kommunerne 20101. I rapporten vurderes kommunerne i forhold til 
erhvervsklimaet. Til dette er hver kommune blevet rangeret i 44 
kategorier, hvor halvdelen af kategorierne stammer fra en 
landsdækkende rundspørge blandt ca. 2200 virksomheder. I denne 
survey har hver virksomhed vurderet deres kommune i hver af de 22 
kategorier på en skala fra 1 til 5, hvor 5 er bedst. Den anden halvdel af 
kategorier er baseret på kvantitative statistiker, for eksempel fra 
Danmarks Statistik. De 44 kategorier er derefter blevet samlet efter 
temaer til 10 hovedgrupper. I hovedkategorien ”kommunernes 
rammevilkår” er de 22 kategorier med kvantitativ statistik blevet 
samlet.

Alle kommuner er blevet rangeret i forhold til de andre kommuner i 
hver af kategorierne. Kommunen der er bedst i en kategori har fået 
værdien 1, mens den dårligste kommune har fået værdien 96. På den 
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2 Erhvervsfrekvensen er arbejdsstyrken i forhold til befolkningen i aldersgruppen 
16-64 år.

baggrund er hver kommune blevet rangeret i alle hovedkategorierne, 
hvilket igen har ført til samlet rangering for erhvervsklimaet i 
kommunen. 

I den samlede undersøgelse rangerer København som den 83. bedste 
erhvervskommune. Den højeste rangering opnås i hovedkategorien 
”kommunale rammevilkår” med en 20. plads, mens det blot bliver til en 
95. og næstsidste plads i kategorien ”kommunens velfærdsservice”. 

I forhold til de beskæftigelsesmæssige vurderinger af København er 
disse primært baseret på den kvantitative statistik, hvor der er 8 
målinger, som har beskæftigelse/arbejdsmarkedspolitisk relevans. I 
hovedkategorien ”arbejdskraft” er begge kategorier
beskæftigelsesrelaterede, mens der i hovedkategorien ”kommunal 
sagsbehandling” er en beskæftigelsesrelateret kategori.  

I hovedkategorien ”arbejdsmarked” er København placeret som 
nummer 32 ud af 96 kommuner. Det er på baggrund af, at København 
er rangeret på en 9. plads i forhold til virksomhedernes ”adgang til 
kvalificeret arbejdskraft”. Til gengæld opnås blot en 62. plads i 
”jobcentrenes indsats”. Det skal bemærkes, at på trods af den relativt 
lave placering i vurderingen af de københavnske jobcentre, så er 
virksomhederne overvejende tilfredse med jobcentrene, idet den 
gennemsnitlige karakter ligger over middel. 

Kategorien ”kompetent og hurtig sagsbehandling i sygedagpengesager”
(hovedkategori: ”kommunal sagsbehandling”) placerer København på 
en 83. plads. Virksomhederne har dog en svag positiv tilfredshed med 
indsatsen i København, hvilket kan ses af en gennemsnitlig score på lidt 
over 3. 

I hovedkategorien ”kommunale rammevilkår” er der 8 kvantitative 
statistiske målinger, som omhandler beskæftigelsen. Det fordeler sig 
med to kategorier (niveau og udvikling) omhandlende hvert af de 
statistiske begreber: erhvervsfrekvensen, indpendlingen, 
uddannelsesniveauet samt den offentlige beskæftigelse. 

I forhold til erhvervsfrekvensen2 havde København den 85. højeste 
erhvervsfrekvens af landets kommuner i 2009 (74,0 procent). Idet 
København er en by med gode uddannelsesmuligheder, er der også 
mange studerende. Idet personer under uddannelse ikke indgår i 
arbejdsstyrken, trækker det ned på erhvervsfrekvensen. Tilsvarende er 
det også tilfældet for de andre universitetsbyer, at erhvervsfrekvensen 
er relativ lav, hvilket også fremgår af rangeringen. Også udviklingen i 
erhvervsfrekvensen over de seneste 3 år bruges som en indikator. Her 
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ligger København i den bedre halvdel på en 29. plads, idet 
erhvervsfrekvensen blot er faldet 1,2 procentpoint over perioden. Kun 
3 kommuner har ikke oplevet en faldende erhvervsfrekvens. 

Næste indikator er indpendlingen, dvs. andelen af arbejdspladser i 
kommunen, som besættes af personer fra andre kommuner. Her ligger 
København på en 26. plads idet 50,1 procent af arbejdspladserne var 
besat af indpendlere i 2008. Hovedparten af de kommuner, som har en 
højere andel af indpendlere end København, ligger alle i nærheden rent 
geografisk. Det indikerer, at det kan være københavnere, som pendler 
ud af byen, som tager til disse kommuner.  I forhold til ændringen i 
indpendlingen ligger København på en 77. plads. 

Målt på Uddannelsesniveauet, hvilket DI definerer som andelen af de 
16-64 årige med minimum en erhvervsuddannelse, ligger København 
som nummer 16 i landet, idet lidt over 80 procent af københavnerne i 
2008 havde en uddannelse. I forhold til 2005 er det en stigning på 2,1 
procentpoint hvilket placerer København på en 63. plads i kategorien 
”ændret uddannelsesniveau”. 

Sidste beskæftigelsesrelaterede måling er på baggrund af den private 
beskæftigelse. Her er København rangeret forholdsvis lavt på en 67. 
plads. Lidt mere end 2/3 af arbejdspladserne i København var inden for 
det private i 2008. Idet København huser en del statslige institutioner 
er det naturligt, at kommunen ligger relativt lavt. Fra 2006 til 2008 har 
København dog haft en stigning i andelen af private arbejdspladser, 
som har været 29. størst af kommunerne. 

DI København hæfter sig ved, at de objektive statistiske kriterier 
rangerer København højere end både Odense, Ålborg og Århus, som er 
nogle af de byer, som København normalt sammenlignes med. 
Tilsvarende udtaler DI Københavns formand Ingelise Bogason, sig 
positivt over for rammerne i København:

”Det er godt, at København har fokus på at sikre et godt 
erhvervsklima. Fortsæt med det. Gode rammevilkår er nemlig 
forudsætningen for, at det lokale erhvervsliv blomstrer og skaber vækst - 
til gavn for hele kommunen”.
                


